

مۆسیقای کوردی و گرووی کامکاره کان 1

نووسه ر : هوشه نگی کامکار

وه رگیڤ : ریناس جاف

تیپ و گرووپه که ی مه، له دووی تاقه سترانیڤژیک نییه، چونکه زۆربه ی سترانیڤژان پێیان خۆشه هه موو شتی به خۆیان بیټ. دیاره هه ر ئه و خاله، هه سته هاریکاری کز ده کات. رۆل و ده وری سترانیڤژیش ده بی ئه وه نده ی ئامیڤیکی مؤسیقا بیټ نه ک فره تر. ده بی وه ک ئامیڤیکی مؤسیقا، چاو له سترانیڤژ بکه ی و حسیبی بو بکه یه وه، به لام به داخه وه که سمان ره چاوی ئه م خاله ناکه ین. ده جا دیاره له وا دۆخیکدا، ده وری مؤسیقا و ژه نیاره کان، کالتر ده نویتی، ئه وه له حالیکدایه ئه رک و زه حمه تی سه ره کی، وه ئه ستوی مؤسیقار و ژه نیاره و له چاو سترانیڤژ که ده نگه که ی، به هره ییکی خوداییداوه، هه موو ئه رکه که له سه ر شانی ئه وانه.

که چی سترانیڤژ گه ره کیه تی به په یژه ی تیپ و گروویپیک دا سه ر بکه وی و نیو بانگ ده ر بکات، هه ر ئه و جوړه هه لس و که وتانه، هه سته هاوکاری گشتی و هه مووانی، گه لی کز ده کات و بگره ئه یشیفه وتیتی.

" کامکاره کان " دایمه هه ولیان داوه به تاقه که سیک دل نه به ستن و پی به ن به یه ک که سی تاییه ت نه بن و هه ر جاره له گه ل سترانیڤژیک چالاکیان نواندوووه و ئه زموونی خۆیان تاقی کردۆته وه. ئیمه زۆر پێشنیازمان له گه وره ترین سترانیڤژانی ئیرانییه وه بو هاوکاریکردن، پیگه یشتوووه، به لام ئیمه بو خو ئه وه ند له دووی وا کاریک نین و ئه وه ن هۆگری ئه و چه شنه کارانه نین، چونکه ئه و ده م هه موو ئه رک و چالاکی و ماندوو بوونیکی گرووپ و تیپه که مان، ئه که ویته بن کارتیکه ری تاقه که سیکه وه.

ئه رچی وه بزانه خه لک دایمه پێیان خۆشه، گوێیان له ده نگی

سترانیژیک بیټ، به لام چالاکى گرووپه که ی مه ، دایمه پیشوازی به رفره و چاکى لیوه کراوه.

ئیسټه ئە م بابە تە بۆ ئیمە بۆتە ئامانجیک که له خۆرا سترانیژیک به رز نه که ینه وه .

ئیمە به رده وام له هه وڵداین هه تا ئاواز و نه واکانى کۆن بدۆزینه وه و به باشتترین شیوه ، پیشکه شیان بکه ین . هه ندی جار هه ر کامه له و ئاواzone وا وهه وایانه ، ته نی به ئە ندازه ی ملۆدییکى ساده ی چه ن دپرییه که ئیمه خویمان ، په ل و پوی پی ده ده ین و ئە یبووژیتینه وه و ئۆرکستراسیۆنى نویی له سه ر داده نین . ته نانه ت هه ندی جاریش ئیمه بۆ بریک له و میلۆدی و ئاواzone ئۆرکستراسیۆنى سه مفونیک بۆ ئۆرکسترای گه وره ش ، ئاماده ی ده که ین.

له لاییکى تره وه ئیمه هه موومان زاده ی شارى سنه ین و له وی له دایک بووین .

له و مه حاله وه ته نانه ت خه لکی شاره کانی کوردستان ، شریتی کۆنى گۆرانیمان بۆ ده نیرن که له ئاستیکى خواردان و زۆر خراپیش تۆمار کراون، به لام ئیمه هه مو وه ولی خو ده کار دینین و سه ر له نوی زیندوویمان ئە که ینه وه و له رپی کۆنسیرتی جۆربه جۆره وه ، ئە یانخوینینه وه و به فۆرمی تازه تۆماریان ئە که ینه وه .

له لاییکى دیکه شه وه باوکم له کتییک دا نۆته ی بۆ زۆربه ی گۆرانیه کانی کوردی نووسیوه و ئیمه ش هه ندی جار ، په نا بۆ ئە و به رهه مه ده به ین .

زۆربه ی تووژینه وه کانی من ، له سه ر ئاواز و موسیقای ناوچه ی هه ورامانه .

موسیقای هه ورامان، خاوه نی میژینه ییکى کۆنى نیزیك به 2500 ساله یه . بۆیه من ئە وه نده خو می پیوه سه رقال ده که م . له و باره شه وه موسیقای کوردی، ئە وه نده ی موسیقای سه ده کانی نیوه راستی ئە وروپا کۆنه .

ئە م چه شنه موسیقا کوردیه هه ر له و ده مه وه هه تا به ئیستا به شیوه زاری هه ورامی، تۆمار کراوه .

موسیقای ناوچه ی هه ورامان ، هه تا به ئیستا هه مان فۆرم و

شیوازی خۆی پاراستووو و هه موو سالیك له سه ر مه زار و ئارامگه كه ی " پیرشالیار " له ئاوی هه ورامانی ته خت، زه ماوه ندی پیرشالیار به گۆرانی و موسیقای تاییه ته وه به ریوه ده چی .

موسیقای هه ورامان ، موسیقاییکی ده وله مه نده كه هه تا به ئیستا ئه وه ند ده سکاری نه كراوه و ئه و ده وله مه ندی و ره سه نایه تییه ی خۆی پاراستووو .

هه ورامان ناوچه ییکی شاخاوییه كه چپای به رز و گه رده نكه ش ده وره یان داوه ، هه ر له به ر ئه و تاییه ته مه ندییه ش ، كه لتوووه كه ی ، بیگانه ئه وه ند نه یتوانیوه دزه ی تی بکات و بیشیوینی .

ئه و موسیقا ده وله مه ند و ره سه نه ، كه ره سته ی خاو بو چالاکی تییه كه ی ئیمه یه .

ته سنیفه کانی وه ک زیڕ و مروارین كه له نیو خاکدا ئه دره وشینه وه ، ئیمه له ژیر ئه و خاک و خۆله یان ده ردینین و ئه یانبووژیتینه وه هه تا خه لک گوئیان بو رادیرن و چیژیان لی ببه ن .

تیپی موسیقای کامکاره کان رۆژی 26 مارس ، له هۆلی " ئۆدۆ تۆریۆم " ی شاری رۆمدا كه یه كئ له گه وره ترین هۆله کانی موسیقا ژه نینه و هه ر ئه م به ینه ش چی كراوه ، پرۆگرام و به رنامه ی هونه ری به ریوه ده بات.

ئه م کۆنسیرتیه یه كه م به رنامه ی هونه ری موسیقای خۆره لاته كه بریاره له وه هۆله دا به ریوه بچی .

هه ر له و ماوه دا کۆره چیژنیکی تاییه ت به كه لتووری کوردی له شاری رۆمدا به ریوه ده چی و هونه رمه ندان له بواری و

لقه کانی هونه ری دا، به شدار ده بن، بو وینه

به ریژ " به همه نی قوبادی " له ئیرانه وه به فیلمی "کیسه له کانیش ده فرن " ، به شدارئ هه و ئاهه نگه ده بیته .

هه ر وه ها له به ره م و کاره کانی پیشوومان ، چه ن گۆرانی و به زمیکی وه ک " قاسم خان " ، " گول نیشان " ، " كه فۆکی " و

" نه وای ده رویشان " ، پیشکه ش ده كه ین، چوار به ره م و کاری تازه شمان به ده سته وه یه كه فۆرم و شیوازیکی ته واو

تازە يان ھە يە .

" ئىحسانى ئە خوان " سترانىيژى تىپە كە مانە و ھە موو
بە رھە مە كانىش ، ساختە ي دە س خۆمانن. گرووپىش
بە شىۋە ي ھاوچر يارمە تىمان دە دات.

1 ئە م ناونىشانە وە رگىر بۆ بابە تە كە ي داناوہ.

سە رچاوە : رۆژنامە ي شە رق، ھە ينى 7 رە شە مە ي

1383 ھە تاوى ، 25 فېبرارى 2005 زايىنى

Renas_caf@yahoo.com